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Układ połączeń konwertera kodu

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń
konwertera do zamiany kodu z postaci szeregowej
na postać równoległą.

W praktyce są znane i używane układy asyn¬
chronicznego konwertera do zamiany kodu z po¬
staci szeregowej na postać równoległą. Układy
tafcie, zbudowane z rejestrów przesuwających, po¬
zwalają na kowersję zadanej liczby słów stano¬
wiących przetwarzaną informację. Wprowadzenie
na wejście dodatkowego słowa nie mieszczącego
się w zadanym formacie powoduje wymazanie z
rejestru słowa pierwszego i przesunięcie zawar¬
tości rejestru o jedno miejsce do przodu, a tym
samym zmianę informacji na wyjściu konwertera.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie układu
połączeń konwertera kodu w taki sposób, aby
wprowadzenie na jego wejście kolejnego słowa,
nie mieszczącego się w zadanym formacie infor¬
macji wejściowej, nie powodowało przekłamań na
jego wyjściu.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalaz¬
ku w taki sposób, że do wejść informacji szerego¬
wej rejestru dołączono funktor wylkazujący każdą
zmianę informacji wejściowej, którego wyjście
jest połączone z układem logicznym programują¬
cym wywoływanie elementów rejestru, a wyjścia
układu logicznego programującego są połączone
z wszystkimi przerzutnikami odpowiednich kolumn
rejestru.

Układ logiczny programujący zawiera funktor

zanegowanej koniunkcji, licznik, dekoder, człon
różniczkujący, inwerter i przerzutnik statyczny,
przy czym dwa wejścia funktora zanegowanej ko¬
niunkcji są połączone odpowiednio z wyjściem

5 funktora wykazującego zmianę informacji wejścio¬
wej i z wyjściem przerzutnika statycznego, a do
wyjścia funktora zanegowanej koniunkcji jest pod¬
łączone wejście zliczające licznika, który jest
sprzężony z dekoderem. Ostatnie wyjście dekodera

io 3€lSt połączone poprzez człon różniczkujący i in¬
werter z wejściem gaszącym przerzlutniika statycz¬
nego, zaś do wejścia ustalającego przerzutnika sta¬
tycznego i do wejścia zerującego licznika jest do¬
łączone źródło sygnału kasującego.

Przy takim układzie połączeń konwertera do re¬
jestru można wpisać tylko określoną liczbę słów.
Po zapisaniu informacji rejestr nie przyjmuje na¬
stępnych słów aż do momentu odblokowania go
sygnałem kasującym wprowadzonym do układu
proigrammjącego.

Na rysunku jest uwidoczniony schematycznie
przykład wykonania układu połączeń konwertera
według wynalazku.

W układzie połączeń według wynalazku do wejść
25 informacji szeregowej Alf A2, ..., Am rejestru 1

dołączono funktor 2 wykazujący zmianę informa¬
cji wejściowej, którego wyjście jest połączone z

. układem logicznym 3 programującym wywoły¬
wanie elementów rejestru, zaś wyjścia Bi, B2,..., Bn

30 układu 3 są połączone ze wszystkimi przerzutni-
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kami odpowiednich kolumn Klf K2, ..., Kn. Układ
logiczny programujący, 3 zawiera funktor 4 zane¬
gowanej kondunlkcji, licznik 5, dekoder 6, człon
różniczkujący 7, inwerter 8- i przerzutnik statycz¬
ny 9, przy czym dwa wejścia funktora 4 są połą¬
czone odpowiednio z wyjściem funktora 2 i z wyj¬
ściem przerzutnika 9. Wyjście funktora 4 jest po¬
łączone z wejściem zliczającym licznika 5, który
jest sprzężony z dekoderem 6. Ostatnie wyjście
Bn dekodera 6 jest połączone poprzez człon róż¬
niczkujący 7 i inwerter 8 z wejściem gaszącym
przerzutnika 9, przy czym do wejścia ustalającego
tego przerzutnika i wejścia zerującego licznika 5
jest dołączone źródło -sygnału kasującego 10. Re¬
jestr 1 traktowany jest jako matryca złożona z
synchronicznych przerziuitnilkóiw pamięciowych, w
której ilość kolumn określa zadaną ilość słów
wprowadzanej informacji, zaś ilość wierszy jest
równa ilości bitów słowa.

Działanie układu jest następujące: Na wejścia
Alt A2, ..., Am są podane napięciowe sygnały elek¬
tryczne o poziomie odpowiadającym jedynce lo¬
gicznej,, w dodatniej konwencji logicznej. Sygnał
na wyjściu funktora 2 ma poziom zera logicznego.
Sygnał ten jest przekazywany na wejście układu
logicznego programującego 3.

Licznik 5 zbudowany z przerzutników dwusta-
bilnych jest ustawiony w pozycji zerowej za po¬
mocą sygnału kasującego 10. Jednocześnie sygnał
10 ustawia funktor 9 w pozycji umoaldwiającej
przedostanie się sygnału z wyjścia funktora 2 na
wejście zliczające licznika 5.

Pojawienie się na wejściach Alt A2, ..., Am pier¬
wszego słowa, stanowiącego część informacji
przetwarzanej, które jest kombinacją zer i jedynek
logicznych, powoduje zmianę poziomu sygnału na
wyjściu funktora 2 do> stanu jedynki logicznej.
Sygnał ten, przekazany na wejście zliczające licz¬
nika 5, wywołuje odpowiednią zmianę stanów lo¬
gicznych na wyjściach dekodera 6, przy czym na
wyjściu Bt uzyskuje się stan jedynki logicznej.

Dodatnie zbocze sygnału na wyjściu Bt powodu¬
je wpisanie bitów pierwszego słowa do odpowied¬
nich synchronicznych przerzutników pamięciowych
w kolumnie Kt rejestru 1 i przekazanie go na
wyjścia Wu, Wl2,,..., Wlm. Podanie następnego sło¬
wa na wejścia Aj, A2, ..., Am rejestru 1 prowadzi
w taki sam sposób do pojawienia się jedynki lo¬
gicznej na wyjściu B£ dekodera 6, zapamiętanie
słowa w przerzutnikąch kolumny K2 rejestru 1
i przekazanie go na wyjścia Wa, WM, ..., W2m.

Ostatnie słowo przetwarzanej informacji jest
zapisane w przerzutnikąch kolumny Kn rejestru 1
i pojawia się na wyjściach Wm, Wn2, ..., Wnm.

Jednocześnie wywołany przez ostatnie słowo sy¬
gnał jedynki logicznej na wyjściu Bn dekodera 6
jest podlany przez ozłoin różniiczikujący 7 i inwer¬
ter 8 do wejścia gaszącego przerzutnika 9 powo¬
dując jego przełączenie i odcięcie * wejścia zlicza¬
jącego licznika 5 od wyjścia funktora 2.

Ewentualne następne słowa pojawiające się na
wejściach Ah A2, ..., Am nie przedostają się na
wyjścia konwertera. Zawartość rejestru może ulec
zmianie dopiero ,po wystąpieniu impulsu kasują¬
cego 10, w wyniku czego układ konwentera jest
gotowy do przyjęcia następnej informacji.

W omawianym przykładzie wykonania licznik
5 z dekoderem 6 i rejestr 1 mogą być rozbudo¬
wane do pojemności umożliwiającej wprowadzenie
dowolnego, zadanego z góry formaitu informacji.

Przedstawiony układ konwertera do zamiany
kodu z postaci szeregowej na postać równoległą
może być stosowany w urządzeniach wprowadza¬
nia danych, systemach kontrolno-pomiarowych
i układach sterowania automatycznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń konwertera do zamiany ko¬
du z postaci szeregowej na postać równoległą, któ¬
rego rejestr jest matrycą złożoną z synchronicz¬
nych przerzutników pamięciowych o ilości kolumn
równej zadanej ilości słów wprowadzanej infor¬
macji i o ilości wierszy równej ilości bitów słowa,
znamienny tym, że do wejść informacji szerego¬
wej (Al9 A2, ..., Am) rejestru (1) dołączono funktor
(2) wykazujący zmianę informacji wejściowej, któ¬
rego wyjście jest połączone z układem logicznym
programującym (3), programującym wywoływanie
elementów rejestru, zaś wyjścia (Bb B2, ..., Bn>
układu (3) są połączone z' wszystkimi przerzutni-
kami odpowiednich kolumn (Kh K2, ..)., Kn) reje¬
stru (1).

2. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że układ logiczny programujący (3) zawiera
funktor zanegowanej koniunkcji (4), licznik (5),
dekoder <6), człon różniczkujący (7), inwertor (8)
i przerzutnijt statyczny (9), przy czym dwa wejścia
funktora (4) są połączone odpowiednio z wyjściem
funktora (2) i wyjściem przerzutnika (9), a wyj¬
ście funktora (4) jest połączone z wejściem zli¬
czającym licrandika <5), itatoiry jesit igprizężony z de¬
koderem (6), zaś ostatnie wyjście (Bn) dekodera
(6) jest połączone poprzez człon różniczkujący (7)
i inwerter (8) z wejściem gaszącym przerzutnika
(9), przy czym do wejścia ustalającego przerzutni¬
ka (9) i wejścia zerującego licznika (5) jest do¬
łączone źródło sygnału kasującego (10).
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